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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1400/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari, kryetare; Arben Mehmeti dhe
Ardita Haxhnikaj-Demi, anétarg; me Ilire Mehmeti-Shaqiri-Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésiné e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén A.nr.1400/2023, t€ datés
10.11.2023, té parashtruar nga ankuesit , t&é pérfagésuar
nga ankuesi undér Raportit té Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t&
Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike i miratuar sipas Vendimit Nr.23/165 t&
datés 12.10.2023 t&é Qeverisé s&¢ Kosovés, né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés”,
duke vepruar né pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18, paragrafin 1,
nén paragrafin 1.2 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe né mbéshtetje té Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, mé daté 05.01.2024, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr,1400/2023, e datés 10.11.2023, e parashtruar
nga ankuesit dhe ndérsa ¢éshtja kthehet
né rishgyrtim dhe rivendosje te Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési Strategjike.

II. Obligohet Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t€ Informacionit dhe
Komunikimet mé& Réndési Strategjike, qé brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi, té rishqyrtoj rastin e ankuesve né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi.

III. K&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet té njoftohet me shkrim

pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
Arsyetim

Ankuesit té cilét me autorizim t& pérbashkét i
pérfagéson ankuesi a,(me tej referuar ankuesit) mé daté 10.11.2023, kané parashtruar
ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, e regjistruar nén shenjén
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A.nr.1400/2023, kundér Raportit té¢ Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike i miratuar sipas Vendimit Nr.23/165 t&
datéss 12.10.2023 t& Qeverisé sé Kosovés, lidhur me aprovimin e listés sé eksperteve sipas shtojcés
144 t& Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, si dhe mos kategorizimin e ankuesve ne

listén e eksperteve.

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tej vetém Késhilli), bazuar né
dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me
daté 21.11.2023, ka proceduar kérkesén pér pérgjigie né ankesé né Komisionin pér Vlerésimin e
Sistemeve Shtetérore té Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike, ndérsa, ky i
fundit, me daté 12.12.2023, ka pércjellé pérgjigien né ankesé sé bashku me provat materiale lidhur

me kété céshtje.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té gjendjes
faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 6959/2023 té datés 10.11.2023 té parashtruar nga ankuesi F.K me autorizim gé té
pérfaqésoje V.L, H.B, V.J] né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoveés;
Plotésim ndryshimi i ankesés me daté 10.11.2023 me numér A.nr.1400/2023; Vendimin e datés
08.03.2023 me Nr.07/132 pér themelimin e komisionit pér vlerésimin e sistemeve shtetéroré te
informacionit dhe komunikimit me rendési strategjike si né vijim A.D, E.P, V.H; Kérkesén e datés
23.03.2023 pér kategorizim pér ekspertet te IT-se sipas shtojcés 14.4 te Ligjit pér Pagat né Sektorin
Publik; Raportin i punés se komisionit pér vlerésimin e sistemeve shtetérore te informacionit dhe
komunikimit me rendési strategjike; Kérkesén e datés 23.10.2023 pér ndryshimin e vendimit pér
kategorizimin t& eksperteve t& IT-sé ; E-malin e datés 20.10.2023 nga V.L Kérkesén né pérfshirjen e
Divizionit t& Operimeve né ligj t& pagave ; Lista e pagave muajin janar 2023 , shkurt 2023 ;
Kérkesén pér pérgjigien né ankesé té datés 21.11.2023 ; Pérgjigjen né ankesé té datés 12122023 me
Nr. 1400/2023; Vendimin e datés 12.10.2023 me Nr.23/165; Procesverbalin e datés 18.04.2023;
Pyetésorin pér identifikimin e sistemeve shtetérore te informacionit dhe komunikimit.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar dhe analizuar shkresat e
léndés ka konstatuar qé jané pérmbushur kushtet ligjore gé lénda té kthehet né rishqyrtim dhe

rivendosje t& organi i njéjté, sepse:

Nga administrimi i provave t& léndés rezulton se ankuesit jané t& punésuar né Ministriné

Financave, Punés dhe Transfereve dhe até. né pozitén e punés Udhéheqés i
Divizionit té Operimeve, né pozitén e punés lerkrahés i Sistemit Teknik,

né pozitén e punés Pérkrahés i Sistemit Teknik dhe, né pozitén e punés Pérkrahés i
Sistemit Teknik.

Tutje nga shkresat e léndés, Kolegji ka gjetur sé Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés me Vendimin
Nr.07/132 té datés 08.03.2023, ka themeluar Komisionin pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimet m& Réndési Strategjike, pérgjegjés pér shqyrtimin e kérkesave té
dérguara nga institucionet qé kané t& béné me sistemin shtetérore t& informacionit dhe
komunikimit mé réndési strategjike sipas Rregullores Nr.11/2023 pér Ekspertét dhe dérgimin né
Qeveri, té listés s& Eksperteve, té kategorizuar né shtojeén 14.4 t& Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né
Sektorin Publik. '
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Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési
Strategjike, ka pérgatit Raportin e punés, listén e sistemeve shtetérore té informacionit dhe
komunikimeve me réndési strategjike dhe listén e pozitave té eksperteve sipas shtojcés 14.4 té
Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, té cilat jané miratuar nga Qeveria e Kosovés, me
Vendimin Nr.23/165 té datés 12.10.2023.

Duke qgené sé Sistemi i Teknologjisé Informatike né Ministriné e Financave, Punés dhe
Transfereve, gjegjésisht Operacionet dhe Pérkrahjet nuk jané té pérfshiré nga Komisioni gjegjés
né listén e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési Strategjike, e né
kété ményré asnjé nga zyrtaret e Divizionit té Operacioneve dhe Pérkrahjes té kétij institucioni
nuk 8shté pérfshiré né listén e eksperteve sipas shtojcés 14.4 té ligjit pér paga né sektorin publik,
ankuesit parashtrojné ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, kundér
Raportit té Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin
me Réndési Strategjike i miratuar sipas Vendimit Nr.23/165 té datés 12.10.2023 t& Qeverisé sé
Kosovés lidhur me aprovimin e listés sé eksperteve sipas shtojcés 14.4 té Ligjit Nr.08/L-196 pér
Pagat né Sektorin Publik, pér shkak té konstatimit té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike,
shkeljeve té dispozitave té procedurés administrative dhe zbatimit té gabuar té sé drejtés
materiale. Ankuesit pretendojné se Ministria e Financave Punés dhe Transfereve &shté institucion
mé réndési strategjike dhe rrjedhimisht disponon sisteme me réndési strategjike, sig &shté rasti jong,
ku zyrtaret e dy divizioneve té departamentit té IT-sé jané pérfshiré si ekspert ndérsa Divizioni i
Operimeve, ku jané té punésuar ankuesit jané larguar nga lista e eksperteve pa dhéné asnjé
sqarim se cilat kané gené shkaget e pérjashtimit nga lista e miratuar mé paré nga komisioni njéjte,
pér cka ankuesit pretendojné se i kané plotésuar kriteret e pércaktuara me Rregulloren (QRK)
Nr.11/2023 pér Ekspertét. '

Né kuptim té shqyrtim té pretendimeve ankimore, Kolegji ka analizuar dispozitat e Rregullores
(QRK) Nr. 11/2023 pér Ekspertét, mé té cilén jané pércaktuar rregullat dhe procedura pér zbatim
té shtojcés 14.4 té Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik. me theks t& veganté:

- Nenin 3, mé té cilin éshté pércaktuar se: 1.Shprelijet e pérdorura kané kété kuptim: 1.1. sistemet
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike - nénkupton sistenet qé plotésojné sé
paku njérin nga kriteret né vijim: 1.1.1. infrastruktura kritike e informacionit (IKI), gé pérfshiné sistemet
ose funksionet, paaftésimi ose shkatérrimi i té cilave do té mund té cenonte siguriné kombétare, qeverisjen,
ekonontiné ose mirégenien socinle té¢ vendit; 1.1.2. sistemet pérnies té cilave geveria realizon funksionet e saj
themelore (sistemet e tatimeve, doganave, thesarit, buxhetit, prokurimit publik, shéndetésisé, mirégenies
sociale, arsimit, sigurisé, gjykatave, prokurorisé, sigurisé kibernetike, mbrojtjes, etj); 1.1.3. regjistrat kyg¢
shtetéror (regjistri civil, regjistrat kadastral, regjistri i bizneseve, regjistri i O]Q-ve, regjistri i léndéve
gjyqésore, regjistri i adresave, regjistri i automjeteve, etj.); 1.1.4. sistemet té cilat lidhen me menaxhintin e
proceseve né administratén publike (sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore; sistenin pér menaxhimin e
financave, sisteni i postés elektronike zyrtare shtetérore, sistemi pér menaxhimin e pasurisé shtetérore, etj.).
1.1.5. sistemet gendrore té Qeverisjes (Platformn e interoperabilitetit, Portali gendror pér shérbime ndaj
qytetaréve dhe bizneseve, Sistenti i identifikimit dhe nénshkrimit elektronik); 1.1.6. qendrat shtetérore té té
dhénave; 1.1.7. rrjeti geveritar; 1.1.8. sistemet e sigurisé q¢ mundésojné siguriné kibernetike, siguriné e
rrjetit geveritar, té dhénave dhe té qasjes né sisteme kompjuterikel.1.3. regjistrat kyc shtetéror (regjistri
civil, regjistrat kadastral, regjistri i bizneseve, regjistri i OJQ-ve, regjistri i léndéve gjyqésore, regjistri i
adresave, regjistri i automjeteve, etj.); 1.1.4. sistentet té cilat lidhen me menaxhimin e proceseve né
administratén publike (sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore; sistemin pér menaxhimin e financave,

3/6



sistemi i postés elektronike zyrtare shtetérore, sistemi pér menaxhimin e pasurisé shtetérore, etj.). 1.1.5.
sistenet gendrore té Qeverisjes (Platforma e interoperabilitetit, Portali gendror pér shérbinie ndaj qytetaréve
dhe bizneseve, Sistemi i identifikimit dhe nénshkrimit elektronik); 1.1.6. qendrat shtetérore 1é 1€ dhénave;
1.1.7. rrjeti geveritar; 1.1.8. sistemet e sigurisé qé mundésojné siguriné kibernetike, siguriné e rrjetit
qeveritar, té dhénave dhe té qasjes né sisteme kompjuterike.

- Nenin 4: Institucioni i cili vleréson se posedon, menaxhon ose koordinon funksionitin e sistemeve
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike e qé plotésojné kriteret e pércaktuara né
kété rregullore, duhet té béjné kérkesé tek Komisioni, sipas dispozitave t¢ késaj Rregulloreje. 2. Kérkesn e
Institucionit pér konsiderimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit me réndési
strategjike shtetérore duhet t¢ pérmbajé: 2.1. informacionin pér nivelin e klasifikimit té sistemeve pérkatése
té rrjetit dhe informacionit; 2.2. kategoriné e shérbimeve qé ofrojné sistemel pérkatése té rrjelit dhe
informacionit; 2.3. pérshkrimin e té dhénave qé pérmbajné sistemiet pérkatése; 2.4. ndikimin e sistemeve
pérkatése té rrjetit dhe informacionit né realizimin e objektivave t¢ institucioneve shtetérore; 2.5. ndikimin e
sisteneve pérkatése té rrjetit dhe informacionit né realizimin e obligimeve ligjore té institucionet kérkues
dhe institucioneve tjera shtetérore; 2.6. ndikimin e sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit né
realizimin e shérbimeve esenciale si¢ jané: shérbimet publike, shéndetésia, siguria, drejtésin, arsimi dhe
mbrojtja; 2.7. rrezikun pér sisteme pérkatése té rrjetit dhe informacionit nga sulmet kibernetike té
brendshnie apo té jashtme; 2.8. funksionet menaxhuese/koordinuese dhe shkallén e njohurive té specializuara
gé kérkohen pér menaxhimin, koordinimin, zhvillimin, administrimin, mirémbajtjen dhe avansimin e
sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.9, periudhén kohore té pércaktuar qé sistenet pérkatése té
rrjetit dhe informacionit mund ¢ mbeten jashté funksionit; 2.10. sa éshté unik né nivel shtetéror secili
sistemi pérkatés i rrjetit dhe informacionit dhe a ofrohen shérbime té ngjashme edhe nga sisteme té tjera té
rrjetit dhe informacionit nga institucione tjera shtetérore; 2.11. pérshkrimin e informacioneve té tiern té
réndésishme pér sistemet pérkatése té rrjetit dhe informacionit qé nuk jané pérshkruar mé larté dhe qé e
béjué té nevojshme vlerésimin e kétyre sistemeve t¢ rrjetit dhe informacionit si sistenie shtetérore té
informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike shtetérore; .12. datén e futjes né funksion té sistemeve
pérkatése té informacionit dhe komunikimit; 2.13. emértimin e pozitave kyce qé jané pérgjegjése pér
dizajnimin, menaxhimin, koordinimin, zhoillimin, administrimin dhe mirémbajljen e sistenet pérkatése té
informacionit dhe komunikimit, dhe propozimin pér kategorizim té tyre sipas klasave té pércaktuara né
shtojcén 14.4 t¢ Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik. 3. Kategorizini i sistenteve né bazé té
shérbimeve qé ofron sipas paragrafit 2, nén paragrafit 2.2 té kétij neni ndahet si mé poshté: 3.1. shérbime pér
qytetaré 3.2, shérbimet pér shéndetési; 3.3. shérbime pér financa / prokurin; 3.4. shérbime peér siguri dhe
mbrojtie; 3.5. shérbime pér arsiny; 3.6. shérbine pér drejtési; 3.7. shérbime interne pér administraté publike.
4. Kérkesa e aprovuar nga Zyrtari mé i larté administrativ i institucionit, dérgohet tek komisioni qeveritar
pér vlerésini t¢ sistemeve shtetérore t¢ informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike.

-Nenin 5: Kriteret pér caktimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési
strategjike. Sistemet do té vlerésohen si sisteme shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési
strategjike nése plotésojné té paktén njé prej kritereve té pércaktuara né pérkufizimin ‘e sisteneve shtetérore
té informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike né paragrafin 1.1 té nenit 3 té késaj

Rregulloreje....”

Po ashtu pér vendosje té drejté lidhur me keté céshtje administrative, Kolegji iu referua
Rregullores (ZKM) Nr. 02/2023pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té
Punés né Ministriné e Financave Punéve dhe Transfereve, gjegjésisht nenit 4 lidhur me strukturén
organizative né¢ Ministriné e Financave Punéve dhe Transfereve e pérbéré nga: 1.1. Kabineti i
Ministrit; 1.2. Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshém; 1.3 Departamentet dhe 1.4. Divizionet, si rrjedhojé meqé
ankuesit jané t& punésuar né departament respektivisht né Divizionin e Operacioneve e IT, Kolegji i
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Késhillit, analizoj dispozitat e késaj rregulloreje qé kané té béjné me pérshkimin e punés sé kétij
divizioni, konkretisht me nenin 78 jané pércaktuar detyrat e kétij divizioni si né vijim: “2.Detyrat
dhe pérgjegjésité e Divizionit té Operacioneve dhe IT jané: 1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Divizionit pér

Operacione té TI-sé, jané: 1.1 Zhvillimi dhe mirémbajtja e Portofolit t¢ Shérbimeve té Teknologjisé sé .

Informimit dhe Komunikimit (TIK); 1.2 Pércaktimi i proceseve né pajtim me standardet e teknologjisé
(ITIL) dhe sigurimi i mjeteve té nevojshme pér, ofrimin e shérbimeve té TIK; zbatimi i proceseve dhe
standardeve 1SO 27001; 1.3 Organizini dhe mbikéqyrja e pérditshme e aplikacioneve té punés, sigurimi i
disponueshmérisé dhe perfomancés sipas Marréveshjeve té Nivelit Operacional (MNO); 1.4 Informini i
pérdoruesve pér kohén e ndérprerjes sé sistemit; 1.5 Organizini dhe menaxhimi i Tryezés sé Shérbimit dhe
menaxhimit té incidenteve (mbéshtetja e nivelit 1 dhe 2), menaxhimi i ngjarjeve, menaxhimi i kérkesave té
pérdoruesve dhe menaxhimi i qasjes; 1.6. Organizimi dhe menaxhimi i incidenteve, pérmes sistemit té
tiketave; 1.7 Menaxhimi i konpjuteréve desktop (ose konpjuteréve mobil), si dhe instalimi i aplikacioneve
dhe mjeteve té ndryshme (azhurnimet dhe instalimet e centralizuara, ose né kompjuteré individualé);, 1.8
Administrimi i fialekalimeve pér user-a té pérdoruesve dhe email-it zyrtar; 1.9 Azhurnimi 1 programeve
antivirus; 1.10.Mbéshtetja pér printeré, duke pérfshiré instalimin e driveréve, menaxhimi dhe administrimi
i té gjitha fotokopjeve dhe printeréve; 1.11.Qasja né internet / menaxhimi i postés elektronike;
1.12.0rganizimi i monitorimit dhe matja e performancés sé operacioneve té TIK-ut dhe planifikimi i
pérmirésimeve né koordinim té ngushté me Menaxherin e Infrastrukturés; 1.13.Planifikimi i buxhetit vjetor
né fushéveprimin e divizionit pér koston operacionale dhe mirémbajtien e pajisjeve; 2. Udhéheqési i
Divizionit pér Operacione té TI-ve, raporton te Drejtori i Departamentit, 3. Numiri i t€ punésuarve né
Divizion, éshté teté (8), po ashtu Kolegji i Késhillit, ka analizuar pérshkrimin e detyrave té punés sé
ankuesve, konstatohet se roli i divizionit t& operacioneve dhe pérkrahjes me detyrat jané t&
lidhura ngushté me té gjitha sistemet e Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve, ku
pérfshihet Zhvillimi dhe mirémbajtja e Portofolit t& Shérbimeve té Teknologjisé sé Informimit dhe
Komunikimit (TIK), Pércaktimi i proceseve né pajtim me standardet e teknologjisé¢ (ITIL) dhe
sigurimi i mjeteve t& nevojshme pér ofrimin e shérbimeve t&¢ TIK; zbatimi i proceseve dhe
standardeve ISO 27001, Organizimi dhe mbikéqyrja e pérditshme e aplikacioneve té punés,
sigurimi i disponueshmérisé dhe perfomancés sipas Marréveshjeve té Nivelit Operacional (MNO
Azhurnimi i programeve antivirus Planifikimi i buxhetit vjetor né fushéveprimin e divizionit pér
koston operacionale dhe mirémbajtjen e pajisjeve et].

Duke marr parasysh qé sipas Raportit t& Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t&
Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike jané pranuar si sisteme me réndési
strategjike né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve; Rijeti Kompjuterik dhe Siguria
Kibernetike ne MEPT, IT Infrastruktura Fizike dhe Logjike, Qendra e té Dhénave e MFPT, Sistemi
i Programit te Investimeve Publike-PIP, Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimi i Buxhetit , Sistemi 1
Tatimit ne Prone, Sistemi Pensional i Kosovés, Sistemi i Pensionit Kontributiv, Skema e Ndihmés
Sociale-SNS, Sistemi i Data Warehouse (Deponia e te dhenave)-DwH, Cost Bi, Power BI.

Sipas kétyre sistemeve po ashtu edhe pérshkrimit t& detyrave t& punés sé pozitave té ankuesve,
Kolegji i Késhillit konstaton se Divizioni i Operacioneve te TI-sé¢ dhe Pérkraljes i Sistemit Teknike
pérkrahé té gjitha sistemet brenda Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve, dhe ka
ndérlidhméni puna brenda kétyre sistemeve, andaj Kolegji konstaton se sistemi , IT Infrastruktitra
Fizike dhe Logjike”’, éshté sistem me rendési strategjike dhe mbi kété konstatim plotéson kushtet e
sistemit t& informacionit dhe komunikimit me rendési strategjiké pérkatésisht kriterin e
pércaktuar me nenin 3 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1.2 ndérlidhur me nenin 4 paragrafi 3 nén
paragrafi 3. 5 t& Rregullores (QRK) Nr.11/2023 pér Ekspertét, ku pércaktohet se: 1.1.2. sistemet
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pérmes té cilave geverin realizon funksionet e saj themelore (sistemet e tatimeve, doganave, thesarit,
buxhetit, prokurimit publik, shéndetésisé, miréqenies sociale, arsimit, sigurisé, gjykatave, prokurorisé,
sigurisé kibernetike, mbrojtjes, etj); ....... . 3..5 3. Kategorizimi i sistemeve né bazé té shérbimeve gé ofron
sipas paragrafit 2, nén paragrafit 2.2 té€ kétij neni ndahet si mé poshté: 3.1. shérbime pér qytetaré 3.2.
shérbimet pér shéndetési; 3.3. shérbime pér financa / prokuring; 3.4. shérbime pér siguri dhe mbrojtje; 3.5.
shérbime pér arsim; 3.6. shérbime pér drejtési; 3.7. shérbime interne pér administraté publike, késhtu qg,
mbi keté bazé rrjedhé sé¢ Komisioni gjegjes i themeluar sipas Vendimit Nr.07/132 t& datés
08.03.2023 té Qeverisé sé¢ Kosovés, nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktik dhe gabimisht ka
zbatuar ligjin material, me rastin e mos kualifikimit ankuesve pjesé e Divizionit t¢ Operacioneve die
Pérkrahjes t&€ Ministrisé sé Financave Punés dhe Transfereve, si sistem shtetéror i informacionit dhe
komunikimit me réndési strategjike.

Andaj Kolegji i Késhillit, duke marr pér bazé pérshkrimin, réndésiné e sistemit si dhe veté pozitén
e ankuesve, konstaton Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe
Komunikimin me Réndési Strategjike duke merr parasysh té gjitha dispozitat ligjore né fuqi éshté
i obliguar té béjé rishqyrtimin e rastit t& ankuesve dhe té njoftoj palét né proceduré lidhur me
kéte.. :

Kolegji i Késhillit pas analizimit dhe vlerésimit té té gjitha shkresave té 1éndés si dhe duke u
bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi

Keéshillé juridike: Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér vendimit
té Keéshillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé
konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative,
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutinin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.1400/2023
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Zyrtare té per Bashképunim Profesional

Vendimi i dorézohet:

- Ankuesit pérfagésuesi i pérbashkét i ankuesve;
- Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té huformacionit dhe Komunikimet mé Réndési

Strategjike/Qeverin e Kosovés;
- Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore té Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve; dhe

- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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